

決算報告書

自：令和 3年 4月 1日

至：令和 4年 3月 31日

一般社団法人 生産技術振興協会

貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	73,290,125	50,282,026	23,008,099
未収会費	60,500	93,500	-33,000
未収金	55,000	858,000	-803,000
前払金	446,490	0	446,490
預け金	310,212	0	310,212
流動資産合計	74,162,327	51,233,526	22,928,801
2 固定資産			
(1)特定資産			
研究助成引当資産	169,280,341	143,391,586	25,888,755
(2)その他の固定資産			
ソフトウェア	0	0	0
長期貸付金	0	0	0
固定資産合計	169,280,341	143,391,586	25,888,755
資産合計	243,442,668	194,625,112	48,817,556
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	489,165	631,957	-142,792
前受金	28,346,000	0	28,346,000
前受会費	93,500	0	93,500
預り金	39,389,008	43,921,051	-4,532,043
流動負債合計	68,317,673	44,553,008	23,764,665
1 固定負債			
退職給付引当金	4,073,685	3,849,921	223,764
固定負債合計	4,073,685	3,849,921	223,764
負債合計	72,391,358	48,402,929	23,988,429
III 正味財産の部			
正味財産	171,051,310	146,222,183	24,829,127
(うち特定資産への充当額)	(169,280,341)	(143,391,586)	(25,888,755)
負債及び正味財産合計	243,442,668	194,625,112	48,817,556

正味財産増減計算書(管理費配賦後)

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益計	4,620,000	4,697,000	-77,000
② 事業収益計	23,488,249	42,169,014	-18,680,765
研究奨励事業収益	4,376,014	246,654	4,129,360
研究会開催事業収益	1,743,370	1,689,000	54,370
学会運営事業収益	2,875,184	2,930,184	-55,000
出版事業収益	1,040,080	994,140	45,940
製本事業収益	5,304,386	2,785,667	2,518,719
研究幹旋事業収益	4,607,400	9,094,800	-4,487,400
共催事業収益	241,815	1,308,568	-1,066,753
研究開発事業収益	3,300,000	23,100,000	-19,800,000
その他事業収益	0	0	0
受取寄付金収益	0	20,000	-20,000
受取利息収益	0	1	-1
③ 資産運用収入計	34,905,505	19,469,353	15,436,152
特定資産運用益	34,089,700	16,407,465	17,682,235
雑収益	815,805	3,061,888	-2,246,083
経常収益計	63,013,754	66,335,367	-3,321,613
(2) 経常費用			
① 事業費	32,019,245	29,047,454	2,971,791
研究奨励事業費	4,027,295	5,293,552	-1,266,257
研究会開催事業費	6,852,613	5,941,256	911,357
学会運営事業費	3,307,736	2,676,314	631,422
出版事業費	5,360,259	4,567,770	792,489
製本事業費	4,013,369	3,364,831	648,538
研究幹旋事業費	2,706,536	2,262,044	444,492
海外論文事業費	1,126,171	923,108	203,063
海外講師講演会事業費	1,046,472	934,635	111,837
共催事業費	1,375,071	2,066,980	-691,909
研究開発事業費	2,181,449	955,710	1,225,739
その他事業費	22,274	61,254	-38,980
② 管理費	1,873,734	1,746,337	127,397
給与	905,060	821,891	83,169
福利厚生費	97,594	96,857	737
旅費交通費	4,749	5,043	-294
通信運搬費	32,580	38,325	-5,745
会議費	21,756	15,561	6,195
賃借料	208,676	208,676	0
水道光熱費	6,480	6,261	219
印刷費	50,710	57,970	-7,260
寄付金	130,000	140,000	-10,000
接待交際費	47,910	48,007	-97
租税公課	0	0	0
消耗品費	17,858	13,622	4,236
支払手数料	34,005	10,501	23,504
諸会費	155,975	141,315	14,660
新聞図書費	67,283	61,712	5,571
外注費	29,099	18,552	10,547
雑費	63,999	62,044	1,955
退職金	0	0	0
雑損失	0	0	0
経常費用計	33,892,979	30,793,791	3,099,188
評価損益調整前当期増減額	29,120,775	35,541,576	-6,420,801
特定資産評価損益	3,181,432	-12,191,943	15,373,375
当期経常増減額	32,302,207	23,349,633	8,952,574
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
特定資産売却益	1,232,000	0	1,232,000
(2) 経常外費用			
特定資産売却損	8,705,080	1,946,169	6,758,911
当期経常外増減額	-7,473,080	1,946,169	-9,419,249
当期一般正味財産増減額	24,829,127	25,295,802	-466,675
正味財産期首残高	146,222,183	120,926,381	25,295,802
正味財産期末残高	171,051,310	146,222,183	24,829,127

正味財産増減計算書(管理費配賦前)

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益計	4,620,000	4,697,000	-77,000
② 事業収益計	23,488,249	42,169,014	-18,680,765
研究奨励事業収益	4,376,014	246,654	4,129,360
研究会開催事業収益	1,743,370	1,689,000	54,370
学会運営事業収益	2,875,184	2,930,184	-55,000
出版事業収益	1,040,080	994,140	45,940
製本事業収益	5,304,386	2,785,667	2,518,719
研究幹旋事業収益	4,607,400	9,094,800	-4,487,400
共催事業収益	241,815	1,308,568	-1,066,753
研究開発事業収益	3,300,000	23,100,000	-19,800,000
その他事業収益	0	0	0
受取寄付金収益	0	20,000	-20,000
受取利息収益	0	1	-1
③ 資産運用収入計	34,905,505	19,469,353	15,436,152
特定資産運用益	34,089,700	16,407,465	17,682,235
雑収益	815,805	3,061,888	-2,246,083
経常収益計	63,013,754	66,335,367	-3,321,613
(2) 経常費用			
① 事業費	10,226,871	11,233,102	-1,006,231
研究奨励事業費	776,006	2,777,649	-2,001,643
研究会開催事業費	1,907,717	2,117,367	-209,650
学会運営事業費	0	0	0
出版事業費	2,958,040	2,691,653	266,387
製本事業費	2,654,533	2,046,913	607,620
研究幹旋事業費	0	0	0
海外論文事業費	50,605	59,610	-9,005
海外講師講演会事業費	0	100,660	-100,660
共催事業費	476,421	1,195,965	-719,544
研究開発事業費	1,381,275	182,031	1,199,244
その他事業費	22,274	61,254	-38,980
② 管理費	23,666,108	19,560,689	4,105,419
給与	10,895,404	11,165,870	-270,466
福利厚生費	874,859	846,501	28,358
福利厚生費(中退共)	360,000	380,000	-20,000
旅費交通費	63,270	67,240	-3,970
通信運搬費	434,347	510,962	-76,615
会議費	290,045	207,430	82,615
賃借料	2,686,656	2,686,656	0
水道光熱費	80,898	78,193	2,705
印刷費	50,710	57,970	-7,260
寄付金	130,000	140,000	-10,000
接待交際費	47,910	48,007	-97
租税公課	4,315,222	896,485	3,418,737
消耗品費	714,031	544,709	169,322
支払手数料	453,344	139,967	313,377
諸会費	155,975	141,315	14,660
新聞図書費	67,283	61,712	5,571
雑給	0	0	0
外注費	1,192,865	760,475	432,390
雑費	853,289	827,197	26,092
退職金	0	0	0
雑損失	0	0	0
経常費用計	33,892,979	30,793,791	3,099,188
評価損益調整前当期増減額	29,120,775	35,541,576	-6,420,801
特定資産評価損益	3,181,432	-12,191,943	15,373,375
当期経常増減額	32,302,207	23,349,633	8,952,574
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
特定資産売却益	1,232,000	1,946,169	-714,169
(2) 経常外費用			
特定資産売却損	8,705,080	0	-8,705,080
当期経常外増減額	-7,473,080	1,946,169	9,419,249
当期一般正味財産増減額	24,829,127	25,295,802	466,675
正味財産期首残高	146,222,183	120,926,381	25,295,802
正味財産期末残高	171,051,310	146,222,183	24,829,127

財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	金 額	金 額
I 資産の部			
1 流動資産			
預金現金			
現金	75,477		
普通預金 京都銀行	51,176		
普通預金 UFJ銀行	24,462,843		
決済型預金 リそな銀行	48,533,434		
振替預金 日本郵政	167,195		
未収会費			
未収会費 令和3年分 2件	60,500		
未収金			
事務委嘱料 1件	55,000		
前払金			
データ製作費 1件	420,640		
業務外注費 1件	25,850		
預け金 野村證券株)	310,212		
流動資産合計		74,162,327	
2 固定資産			
(1)特定資産			
研究助成引当資産			
ピクテ・グローバルインカム株式ファンド	26,871,858		
アライアンス・バーンスタイン米国成長株投信	134,670,865		
グローバルAI予想	7,737,618		
(2)その他固定資産			
会計ソフト ソフトウェア	0		
長期貸付金	0		
固定資産合計		169,280,341	
資産合計			243,442,668
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用 消耗品等	271,156		
未払費用 社会保険料	103,768		
未払費用 外注費	99,085		
未払費用 通信費	1,320		
未払費用 電気代 等	8,446		
未払費用 手数料 等	5,390		
前受金 研究開発事業	24,750,000		
前受金 製本事業	3,596,000		
前受会費 4件	93,500		
預り金 (研究費等)	39,305,367		
預り金 (源泉所得税等)	83,641		
流動負債合計		68,317,673	
2 固定負債			
退職給与引当金	4,073,685		
固定負債合計		4,073,685	
負債合計			72,391,358
正味財産			171,051,310

収 支 計 算 書(管理費配賦後)

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A-B)	摘要
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入 計	4,500,000	4,620,000	-120,000	
②事 業 収 入 計	35,000,000	23,488,249	11,511,751	
研究奨励事業収入	0	4,376,014	-4,376,014	
研究会開催事業収入	3,000,000	1,743,370	1,256,630	
学会運営事業収入	2,900,000	2,875,184	24,816	
出版事業収入	1,000,000	1,040,080	-40,080	
製本事業収入	2,500,000	5,304,386	-2,804,386	印刷業務収入
研究幹旋事業収入	2,000,000	4,607,400	-2,607,400	
共催事業収入	500,000	241,815	258,185	
研究開発事業収入	23,100,000	3,300,000	19,800,000	
その他事業収入	0	0	0	
受取寄付金収入	0	0	0	
受取利息収入	0	0	0	
③資産運用収入 計	18,700,000	34,905,505	-16,205,505	
特定資産運用収入	18,000,000	34,089,700	-16,089,700	
雑収入	700,000	815,805	-115,805	
事業活動収入計 (A)	58,200,000	63,013,754	-4,813,754	
2. 事業活動支出の部				
①事業費支出	56,438,637	32,019,245	24,419,392	
研究奨励事業支出	6,299,076	4,027,295	2,271,781	
研究会開催事業支出	7,978,070	6,852,613	1,125,457	
学会運営事業支出	3,004,714	3,307,736	-303,022	
出版事業支出	5,651,254	5,360,259	290,995	未来基金寄付金含む
製本事業支出	3,268,548	4,013,369	-744,821	
研究幹旋事業支出	2,527,593	2,706,536	-178,943	
海外論文事業支出	1,971,341	1,126,171	845,170	学生論文 副賞
海外講師講演会事業支出	1,046,341	1,046,472	-131	講演会助成金
共催事業支出	2,343,350	1,375,071	968,279	
研究開発事業支出	22,248,350	2,181,449	20,066,901	
その他事業支出	100,000	22,274	77,726	周年記念事業
②管 理 費	1,761,363	1,649,970	111,393	
給与支出	667,500	681,296	-13,796	
福利厚生支出	83,600	97,594	-13,994	
旅費交通支出	7,500	4,749	2,751	
通信運搬支出	39,000	32,580	6,420	
会議支出	11,250	21,756	-10,506	
賃借料支出	221,363	208,676	12,687	
水道光熱費支出	6,400	6,480	-80	
印刷支出	100,000	50,710	49,290	
寄付金支出	120,000	130,000	-10,000	
接待交際支出	50,000	47,910	2,090	
租税公課支出	0	0	0	
消耗品支出	13,500	17,858	-4,358	
支払手数料支出	11,250	34,005	-22,755	
諸会費支出	200,000	155,975	44,025	
新聞図書支出	80,000	67,283	12,717	
雑給	0	29,099	-29,099	
外注支出	75,000	63,999	11,001	
雑支出	75,000	0	75,000	
雑損支出	0	0	0	
事業活動支出計 (B)	58,200,000	33,669,215	24,530,785	
事業活動収支差額(A') = (A)-(B)	0	29,344,539	-29,344,539	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	73,855,597	-73,855,597	
特定資産売却収入	0	1,232,000	-1,232,000	
事業活動収入計 (C)	0	75,087,597	-75,087,597	
2. 投資活動支出の部				
特定資産取得支出	0	105,268,000	-105,268,000	
事業活動支出計 (D)	0	105,268,000	-105,268,000	
投資活動収支差額(B') = (C)-(D)	0	-30,180,403	30,180,403	
II 財務活動収支の部				
1. 財務活動支出の部				
退職給付引当金繰入支出	0	0	0	
事業活動支出計 (E)	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額(F) = (A')+(B')-(E)	0	-835,864	835,864	
前期繰越収支差額 (G)	6,680,518	6,680,518	0	
次期繰越収支差額 (F)+(G)	6,680,518	5,844,654	835,864	